SEAT No.____

CHILL STATE OF THE STATE OF THE

No. of Printed Pages: 4

C1

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.COM – II Sem. N.C. EXAMINATION

Thursday, 20th April, 2023 10.00 A.M – 12.00 P.M.

UB02ECOM01: Advanced Accounting & Auditing III (Corporate Accounting)

Total Marks: 60

Q.1 (A) State the provisions of Companies Act for Redemption of Redeemable Preference (15 Share.

(B) State the guidelines for issue of Bonus Share.

ΩR

Q.1 Following is the Balance Sheet of Neil Ltd. as on 31-03-2022.

(15)

Liabilities	Amt Rs	Assets .	Amt. Rs.
15,000 Equity Share Capital of	1,50,000	Fixed Assets	2,60,000
Rs.10 each, fully paid		:	
10% Redeemable Preference	40,000	Investment	65,000
Share of Rs. 10 each, Rs.8 paid			
up			
General Reserve	35,000	Bank Balance	25,000
Securities Premium	10,000		
Other Liabilities	1,15,000		
	3,50,000		3,50,000

Company decided to redeem 10% redeemable preference shares at 10% premium after complying provisions of the Companies Act. Investments were sold at Rs. 70,000. For the purpose of redemption of preference Shares Company issued 2000 Equity shares of Rs.10 each at par.

Pass necessary Journal Entries and prepare Balance Sheet after redemption of Preference shares.

Q.2 Following Balances extracted from the books of Ridhhi Ltd. As on 31-03-2022.

Rs. 5, 00,000

(1) 14% Debentures

Rs. 50,000

(2) Debenture discount(3) Interest received on Sinking Fund Investments

Rs. 20,000

(4) Sinking Fund

Rs. 4, 50,000

(6) Sinking Fund Investments:

(A) 9% Gujarat Govt. Loan (At par)

Rs. 2, 00,000

(B) 10% National Defence Bond (Book Value 2, 00,000) Rs. 2, 50,000

On the same day 9% Gujarat Govt. Loan were sold at Rs.97, and National Defence bonds were sold at Rs.102

On 1-4-2022 Debentures of Rs.3, 00,000 were redeemed at a premium of 10%. On the same day Central Govt. Securities of RS.1, 00,000 taken at 2% premium. Company transfers Rs.50, 000 to Sinking Fund every year. Pass necessary Journal entries and prepare Debenture redemption fund investment account to record the above transactions.

 OR

0.2 Following are the balances in the books of Sahaj Ltd. as on 31-12-2022.

(15)

(15)

6 % Mortgage Debentures of Rs. 100 Debenture Redemption Fund Investments: Rs. 20, 00,000

(P.T.O.)

(1) 4% Central Govt. Loan (Purchased at Par)

Rs. 10,00,000

(2) 9% National Bonds(book Value Rs.11,20,000)

Rs. 10,84,000

On 28-02-2023 Central Govt. Loan sold at Rs.110 and National Bonds at Rs.99. on the same day debentures were redeemed at Rs.102 with accrued interest. Interest on debenture was paid up to 31-12-2022. Prepare necessary accounts to record the above transactions in the books of the Company

12-2022. Frepare necessary accounts to recon	nd the above transactions in the books of the Conf	рапу.
Q.3 Explain AS- 2 for Valuation of Inventory.		(15)
	OR	

Q.3	Explain	AS-6	For	Depreciation	1.
-----	---------	------	-----	--------------	----

(15)

Q.4 Explain Advantages and Limitations of Ratio Analysis.

(15)

Q.4 Following information is available from Kapil Ltd. as on 31-03-2022.

(15)

Particulars	Amt Rs.	
Inventory	1,00,000	
Total Current Assets	1,60,000	
Shareholder's Fund	4,00,000	
13% Debentures	3,00,000	
Current Liabilities	1,00,000	
Net Profit Before Tax	3,51,000	
Cost of revenue from operations	5,00,000	

From the above information find out the following Ratios:

- (1) Current Ratio
- (2) Debt Equity Ratio
- (3) Liquid Ratio
- (4) Interest Coverage Ratio
- (5) Inventory turnover Ratio

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.COM – II Sem. N.C. EXAMINATION

Thursday, 20th April, 2023 10.00 A.M – 12.00 P.M.

UB02ECOM01: Advanced Accounting & Auditing III (Corporate Accounting)

Total Marks: 60

પ્ર.૧ (અ) રિડિમેબલ પ્રેફરન્સ શેર પરત કરવા અંગે કંપની ધારાની જોગવાઈઓ જણાવો.

(૧૫)

(બ) બોનસ શેર ઇસ્યુ કરવા અંગેના માર્ગદર્શક સિહાંતો જણાવો.

गश्र

પૂ.૧ નીલ લી. નું તા.૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજ નું પાકું સરવૈયું નિચે મુજબ છે.

(૧૫)

દેવાં	₹.	મિલકતો	₹.
૧૫,૦૦૦ ઇકવીટી શેર દરેક રૂ.૧૦	٩,५०,०००	કાયમી મિલકતો	2,50,000
નો પૂરો ભરપાઈ			
૧૦% રિડિમેબલ પ્રેફરન્સ શેર દરેક	80,000	રોકાણો	કપ,૦૦૦
રૂ. ૧૦ નો શેરદીઠ રૂ.૮ ભરપાઈ			
સામાન્ય અનામત	34,000	બઁક સિલક	૨૫,૦૦૦
જામીનગીરી પ્રીમીયમ	90,000		
અન્ય જવાબદારી	٩,٩૫,٥٥٥		
	3,40,000		 3,40,000

કંપની ધારાની જોગવાઈઓનુ પાલન કર્યા બાદ ૧૦% રીડી. પ્રેફ. શેર મૂડી ૧૦% પ્રીમીયમે પરત કરવાનું નક્કી કર્યું. રોકાણો ૭૦૦૦૦ની કિંમતે વેચ્યા. દરેક રૂ.૧૦ ના એવા ૨૦૦૦ ઇક્વિટી શેર મૂળ કિંમતે બહાર પાડવામાં આવ્યા.

જરૂરી આમનોંધ લખી પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પૂ.ર રિદ્ધિ લી.ના ચોપડે તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજ નીચે મુજબની બાકીઓ હતી.

(૧૫)

૧. ૧૪% ના ડિબેન્યર

3.4,00,000

ર. ડિબેન્ચર વટાવ

३. ५००००

3. સિંકિંગ ફંડના રોકાણો પર મળેલ વ્યાજ

3. 80,000

૪. સિકિંગ કંડ

3. 8,40,000

ક. સિંકિંગ ફંડના રોકાણો :

(અ) ૯% ગુજરાત સરકારની લોન (મૂળ કિંમત)

3. 2,00,000

(બ) ૧૦% રાષ્ટ્ર રક્ષણ બોન્ડ (દાર્શનિક કિંમત રૂ. ૨,૦૦,૦૦૦) રૂ. ૨૫૦૦૦૦

તે જ દિવસે રોકાણો પૈકી ગુજરાત સરકારની લોન રૂ,૯૭ ના ભાવે અને રાષ્ટ્ર રક્ષણ બોન્ડ રૂ.૧૦૨ ના ભાવે વેચ્યા. તા. ૧-૪-૨૦૨૨ ના રોજ રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦ ના ડિબેન્યર ૧૦%ના પ્રીમીયમે પરત કરવામાં આવ્યા અને તે જ દિવસે રૂ. ૧,૦૦,૦૦૦ની કેન્દ્ર સરકારની જામીનગીરી ૨% ના પ્રીમીયમે ખરીદ કરવામાં આવી. કંપની દર વર્ષે ડિબેન્યર પરત નિધિ ખાતે રૂ.૫૦,૦૦૦ નફામાંથી લઈ જાય છે. જરૂરી આમનોંધ લખો અને ડિબેન્યર પરત નિધિ ભંડોળના રોકાણોનું ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

3. 10,00,000

પ્ર.ર સહજ લી. ના ચોપડામાં તા ૩૧-૧૨-૨૦૨૨ ના રોજ નીચે મુજબની બાકીઓ હતી. (૧૫) ૬% ના ગીરો ડિબેન્યર રૂ.૧૦૦ લેખે રૂ. ૨૦,૦૦,૦૦૦

ડિબેન્યર પરત નિધિ રોકાણો:

- (૧) ૪% ની કેન્દ્ર સરકારની લોન (દાર્શનીક કિંમતે ખરીદેલી)
- (૨) ૯% ના નેશનલ બોન્ડ (દાર્શનીક કિંમત રૂ. ૧૧,૨૦,૦૦૦) રૂ.૧૦,૮૪,૦૦૦

તા. ૨૮-૦૨-૨૦૨૩ના રોજ રોકાણો અનુક્રમે રૂ.૧૧૦ અને રૂ.૯૯ ના ભાવે વેચ્યા તે જ તારીખે ડિબેન્ચર રૂ.૧૦૨ લેખે બાકી વ્યાજ સાથે પરત કરવામાં આવ્યા.ડિબેન્ચર વ્યાજ તા. ૩૧-૧૨-૨૦૨૨ સુધી ચૂકવેલ હતું. કંપનીના ચોપડે જરૂરી ખાતાઓ તૈયાર કરો.

પ્ર.3 સ્ટોક ના મૃલ્યાંકન અંગેનું હિસાબી ધોરણ _(AS-2) સમજાવો. (૧૫) અથવા

પ્ર.3 ધસારા અંગેનું હિસાબી ધોરણ _(AS-6) સમજાવો.

(૧૫)

પ્ર.૪ હિસાબી ગુણોત્તર ના ફાયદાઓ અને મર્યાદાઓ સમજાવો.

(૧૫)

અથવા

પ્ર.૪ કપિલ લી.નાચોપડામાંથી નીચે મુજબની માહિતી પ્રાપ્ત થઈ છે.

(૧૫)

વિગત	રકમ રૂ.
સ્ટોક	9,00,000
કુલ યાલુ મિલકતો	٩,50,000
શેરહ્રોલ્ડર ભંડોળ	8,00,000
13% ના ડિબેન્યર	3,00,000
યાલુ દેવા	٩,00,000
કરવેરા પહેલાનો નશ્ને	3,49,000
વેચાણ પડતર	ч,00,000

ઉપરની માહિતી પરથી નીચેના હિસાબી ગુણોત્તરો શોધો:

- (૧) યાલુ ગુણોત્તર (૨) દેવા ઇક્વિટી ગુણોત્તર (૩) પ્રવાહી ગુણોત્તર (૪) વ્યાજ આવરણ ગુણોત્તર
- (૫) સ્ટોક ગુણોત્તર

